



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社マーベラスエンターテイメント 上場取引所 東証第二部
 コード番号 7844 URL <http://www.mmv.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 晴 喜
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 青木 利 則 TEL : (03) 5793-9170

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,859	(61.0)	△202	(—)	△200	(—)	592	(—)
19年3月期第1四半期	1,776	(4.4)	△478	(—)	△471	(—)	△479	(—)
19年3月期	12,487	(35.8)	△1,052	(—)	△1,053	(—)	△1,525	(—)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7,015	82	—	—
19年3月期第1四半期	△5,683	87	—	—
19年3月期	△18,072	13	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	9,404	—	2,559	—	26.1	29,066	20	
19年3月期第1四半期	7,467	—	2,928	—	38.7	34,675	21	
19年3月期	9,466	—	1,915	—	19.6	21,975	39	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,000	(0.9)	△600	(—)	△600	(—)	300	(—)	3,551	14
通期	12,500	(0.1)	220	(—)	150	(—)	780	(—)	9,232	95

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）における当社グループ連結業績は、売上高2,859百万円（前年同期比61.0%増）、営業損失202百万円（前年同期は営業損失478百万円）、経常損失200百万円（前年同期は経常損失471百万円）、第1四半期純利益592百万円（前年同期は純損失479百万円）となりました。

売上高におきましては、音楽映像事業、アミューズメント事業、舞台公演事業ともに堅調に推移したことに加え、デジタルコンテンツ事業において、大型タイトルの発売や旧作リピートの増加、海外販売の増加等により大幅な増収となり、グループ全体の売上を前年同期比で大きく押し上げました。

利益におきましては、デジタルコンテンツ事業においてゲームタイトルの発売時にそれらの制作原価を一括計上しているため、タイトルが6月に集中した当第1四半期におきましては、前年同期比で利益が微増に終わりましたが、音楽映像事業において前連結会計年度にコンテンツ償却の前倒しを行った効果が現れたことや、アミューズメント事業の損益が改善したこと等により、グループ全体の営業利益、経常利益ともに前年同期を上回りました。

また、6月1日付にて、アミューズメント事業5店舗の会社分割による新設会社への継承並びに同日付の当該新設会社の株式譲渡を行い、当第1四半期に特別利益として857百万円を計上いたしました。

事業の種類別セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

①音楽映像事業：

音楽映像事業におきましては、アニメーションを中心とした優良コンテンツの音楽・映像商品（パッケージソフト）化とコンテンツの企画立案から二次利用までを行うマスターライセンス（映像著作権）保有作品の製作を行っております。

当第1四半期においては「家庭教師ヒットマン REBORN!」、「ゴーストハント」などの発売に加え、マスターライセンス資産の二次利用収入や旧作リピート受注が順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期の営業成績は、売上高782百万円、営業利益47百万円となりました。

②デジタルコンテンツ事業：

デジタルコンテンツ事業におきましては、据置型及び携帯型ゲーム機を中心としたデジタルエンターテイメントコンテンツの企画・開発・発売を行っております。

当第1四半期においては、前年度発売の、ニンテンドーDS（以下DS）向け「牧場物語キミと育つ島」等の順調なリピート販売が継続する中で、プレイステーション2（以下PS2）向け「びんちょうタンしあわせ暦（ごよみ）」、PS2「オレンジハニー 僕はキミに恋してる」、Wii「名探偵コナン 追憶の幻想（ミラージュ）」、Wii「牧場物語 やすらぎの樹」、DS「川のぬし釣り こもれびの谷せせらぎの詩」などを発売しました。また、北米市場向けのゲーム販売や、Rising Star Games Ltd.を通じた欧州全域へのゲーム販売も順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期の営業成績は、売上高1,438百万円、営業損失203百万円となりました。

③アミューズメント事業：

アミューズメント事業におきましては、アミューズメント施設（ゲームセンター）の店舗運営を行っております。

当第1四半期においては、前年度の新規店舗全てが寄与した一方、既存店の不調などにより、前年同期比で売上は微減となりましたが、開業費負担や減価償却費負担の減少などにより、利益率が改善いたしました。

この結果、当第1四半期の営業成績は、売上高468百万円、営業利益20百万円となりました。

④舞台公演事業：

舞台公演事業におきましては、漫画やアニメ、ゲームの人気作品を原作にした興行ビジネスを展開しております。

当第1四半期においては、横浜・大阪にて開催した「ミュージカル「テニスの王子様」コンサート Dream Live 4th」を計上いたしました。

この結果、当第1四半期の営業成績は、売上高170百万円、営業利益41百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ62百万円減少しました。その内訳は流動資産が1,059百万円の増加、固定資産が1,121百万円の減少となりました。主な増減は、流動資産では現金及び預金が2,016百万円増加、売掛金が1,071百万円減少し、固定資産では有形固定資産が837百万円の減少、長期貸付金が125百万円および敷金保証金が143百万円の減少となりました。

また、負債合計は、前連結会計年度末に比べ705百万円減少しました。その内訳は短期借入金が433百万円、買掛金が273百万円および未払金が867百万円減少し、前受金が1,002百万円の増加となりました。

純資産は、利益剰余金などが増加したことにより、前連結会計年度末に比べ643百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想については、本日発表の「平成20年3月期 中間及び通期の業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	957,003	2,998,244	2,041,241	213.3	981,735
2 受取手形及び売掛金	919,007	—	△919,007	—	—
3 売掛金	—	1,484,224	1,484,224	—	2,555,511
4 たな卸資産	1,762,333	2,101,301	338,968	19.2	2,059,323
5 前渡金	1,094,806	707,012	△387,794	△35.4	678,128
6 繰延税金資産	54,363	—	△54,363	—	—
7 未収入金	185,223	368,763	183,540	99.1	350,167
8 その他	66,680	140,634	73,954	110.9	114,424
貸倒引当金	△18,013	△17,932	81	—	△16,820
流動資産合計	5,021,406	7,782,249	2,760,843	55.0	6,722,471
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	255,643	250,930	△4,713	△1.8	444,326
(2) アミューズメント 施設機器	986,810	375,018	△611,792	△62.0	1,021,315
(3) 車両運搬具	12,176	14,590	2,414	19.8	15,636
(4) 工具器具備品	104,755	117,307	12,552	12.0	114,276
有形固定資産合計	1,359,386	757,847	△601,539	△44.3	1,595,555
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	60,763	111,920	51,157	84.2	109,023
(2) ソフトウェア仮勘定	94,244	—	△94,244	—	—
(3) のれん	328,034	264,938	△63,096	△19.2	282,601
(4) その他	3,250	2,847	△403	△12.4	3,228
無形固定資産合計	486,293	379,706	△106,587	△21.9	394,852
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	13,978	3,370	△10,608	△75.9	3,370
(2) 出資金	54,225	54,225	—	—	54,225
(3) 長期前払費用	41,550	—	△41,550	—	—
(4) 長期貸付金	101,502	191,200	89,698	88.4	316,451
(5) 繰延税金資産	7,539	—	△7,539	—	—
(6) 敷金保証金	371,635	230,772	△140,863	△37.9	374,446
(7) その他	10,297	5,475	△4,822	△46.8	5,475
貸倒引当金	△509	△250	259	—	△250
投資その他の資産合計	600,217	484,792	△115,425	△19.2	753,717
固定資産合計	2,445,897	1,622,346	△823,551	△33.7	2,744,125
資産合計	7,467,303	9,404,595	1,937,292	25.9	9,466,596

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	668,272	751,273	83,001	12.4	1,025,006
2 短期借入金	2,000,000	2,766,452	766,452	38.3	3,200,408
3 1年以内返済予定の 長期借入金	18,461	18,428	△33	△0.2	18,700
4 未払金	751,770	580,957	△170,813	△22.7	1,448,827
5 未払印税	510,571	818,195	307,624	60.3	850,001
6 未払法人税等	20,364	49,753	29,389	144.3	81,702
7 前受金	425,308	1,305,055	879,747	206.8	302,365
8 賞与引当金	40,611	32,667	△7,944	△19.6	48,391
9 その他	47,260	100,243	52,983	112.1	142,153
流動負債合計	4,482,621	6,423,026	1,940,405	43.3	7,117,558
II 固定負債					
1 長期借入金	40,015	419,864	379,849	949.3	424,265
2 負ののれん	10,029	—	△10,029	—	—
3 預り保証金	6,246	2,118	△4,128	△66.1	8,842
固定負債合計	56,291	421,982	365,691	649.6	433,107
負債合計	4,538,913	6,845,009	2,306,096	50.8	7,550,665
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	877,494	878,539	1,045	0.1	878,539
2 資本剰余金	879,014	880,059	1,045	0.1	880,059
3 利益剰余金	1,130,329	674,216	△456,113	△40.4	83,667
株主資本合計	2,886,839	2,432,815	△454,024	△15.7	1,842,266
II 評価・換算差額等					
1 為替換算調整勘定	3,824	22,696	18,872	493.5	14,214
評価・換算差額等合計	3,824	22,696	18,872	493.5	14,214
III 少数株主持分	37,727	104,073	66,346	175.9	59,449
純資産合計	2,928,390	2,559,585	△368,805	△12.6	1,915,930
負債及び純資産合計	7,467,303	9,404,595	1,937,292	25.9	9,466,596

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,776,381	2,859,885	1,083,504	61.0	12,487,743
II 売上原価	1,527,601	2,429,886	902,285	59.1	10,506,890
売上総利益	248,779	429,999	181,220	72.8	1,980,852
III 販売費及び一般管理費	727,738	632,547	△95,191	△13.1	3,033,255
1 広告宣伝費	305,316	240,897	△64,419	△21.1	1,451,679
2 貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	12,751
3 従業員給与・賞与	101,354	93,237	△8,117	△8.0	438,682
4 賞与引当金繰入額	30,792	21,641	△9,151	△29.7	35,699
5 その他	290,274	276,770	△13,504	△4.7	1,094,442
営業損失(△)	△478,958	△202,548	276,410	—	△1,052,402
IV 営業外収益	13,074	16,497	3,423	26.2	45,331
1 受取利息	26	47	21	80.8	529
2 受取配当金	220	402	182	82.7	222
3 負ののれん償却額	10,029	—	△10,029	—	20,059
4 為替差益	133	5,472	5,339	—	13,332
5 その他	2,665	10,574	7,909	296.8	11,188
V 営業外費用	5,641	14,456	8,815	156.3	46,918
1 支払利息	3,328	14,379	11,051	332.1	39,838
2 その他	2,312	77	△2,235	△96.7	7,080
経常損失(△)	△471,525	△200,507	271,018	—	△1,053,989
VI 特別利益	1,004	862,029	861,025	—	98,950
1 貸倒引当金戻入額	—	1,018	1,018	—	14,202
2 固定資産売却益	1,004	3,529	2,525	251.5	84,747
3 関係会社株式売却益	—	857,481	857,481	—	—
VII 特別損失	5,725	21,771	16,046	280.3	369,547
1 固定資産売却損	5,349	16,517	11,168	208.8	23,060
2 固定資産除却損	376	5,253	4,877	—	23,250
3 減損損失	—	—	—	—	102,633
4 フランチャイズ契約 解約違約金	—	—	—	—	153,743
5 契約金、保証金解約損	—	—	—	—	66,858
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期(当期)純損失(△)	△476,246	639,750	1,115,996	—	△1,324,586
法人税、住民税及び事業税 法人税等調整額	△2,826	2,430	5,256	—	111,871
少数株主利益	5,854	44,623	38,769	662.3	27,577
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△479,275	592,696	1,071,971	—	△1,525,938

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位: 千円)

	音楽映像 事業	デジタル コンテンツ 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	921,792	344,437	481,115	29,035	1,776,381	—	1,776,381
営業費用	1,019,611	605,686	501,104	19,030	2,145,432	109,907	2,255,339
営業利益 又は営業 損失(△)	△97,818	△261,249	△19,988	10,005	△369,050	△109,907	△478,958

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位: 千円)

	音楽映像 事業	デジタル コンテンツ 事業	アミューズ メント事業	舞台公演 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	782,408	1,438,802	468,639	170,135	2,859,985	△100	2,859,885
営業費用	734,886	1,642,069	448,085	128,443	2,953,485	108,949	3,062,434
営業利益 又は営業 損失(△)	47,521	△203,266	20,553	41,691	△93,499	△109,049	△202,548

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

なお、「舞台公演事業」は前期末まで「その他の事業」としておりましたが、重要性が増したため当四半期より区分表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 千円)

	音楽映像 事業	デジタル コンテンツ 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	4,623,471	5,081,967	2,315,800	498,661	12,519,900	△32,156	12,487,743
営業費用	5,517,092	4,842,900	2,396,662	383,656	13,140,312	399,833	13,540,146
営業利益 又は営業 損失(△)	△893,621	239,067	△80,862	115,004	△620,412	△431,990	△1,052,402

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 3 月期 第 1 四半期）

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が 90%を超えているため、記載を省略しております。

当四半期（平成 20 年 3 月期 第 1 四半期）

（単位：千円）

	日本	イギリス	アメリカ	計	消去又は全社	連結
売上高	2,489,751	416,829	—	2,906,580	△46,694	2,859,885
営業費用	2,674,961	324,175	943	3,000,080	62,354	3,062,434
営業利益又は営業損失(△)	△185,210	92,654	△943	△93,499	△109,049	△202,548

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（参考）前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：千円）

	日本	イギリス	アメリカ	計	消去又は全社	連結
売上高	11,467,418	1,341,460	—	12,808,878	△321,134	12,487,743
営業費用	12,148,578	1,250,921	5,274	13,404,774	135,371	13,540,146
営業利益又は営業損失(△)	△681,159	90,538	△5,274	△595,896	△456,506	△1,052,402

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。